a) Cylarn 2. b) Hic desinit 2 et cod. Petrensis a B. Pez expressus, assuta tamen relatione quam ex eius opere infra 50 recendi fecimus. c) Hic in cod. I. incipit fol. 152. cuius pars dimidia avulsa est; locum beneficio Hansitii explevi.

36) Leibnitz, ad Muram fluvium. 37) Pettau, ad fundationem confirmavit d. Non. Apr. 1136. vid. Dravum. 38) Reichenburg, ad Savum. 39) Hochenburg in monte Weihart, in pago Innviertel, ut asserit V. D. Kleimayr, Iavavia p. 363. l. 40) S. Lamberti, nunc Suben. Chunradus locum „ad instituendam ibi vitam apostolicam secundum regulam b. Augustini“ ab Altmanno suscepit a. 1142. Hansiz. Germ. sacr. II, 241. Mon. Boica IV, 523. 41) S. Zenonis, Reichenhall. Chartam qua novam fundationem confirmavit d. Non. Apr. 1136. vid. Mon. Boic. III, 528. 42) 1144 Sept. 6. conquestus est se decimam episcopo Gurcensi absolute dare non potuisse, „quia milites qui eam possidebant amittere volebant. Hormayr, Archiv f. Geogr. u. Gesch. 1821, p. 239. 43) Ita dicitur in charta Chuonradi d. Non. Jun. 1146, Mon. Boic. III, 105, quam cf. — Gota Pez.

1136? facilius dare assuescerent, cum in festo pentecostes Pilgrinum patriarcham⁴⁴ honoris pariter et fraternae caritatis gratia vocasset, quasi pro munere de omnibus possessionibus suis quas in patriarchatu habebat, ultro decimam dedit et privilegio confirmavit, et pacem atque amicitiam inter se et illum perpetuam constituit, cum ante id tempus nullam unquam cum antecessoribus illius pacem habere curaverit, maxime quia quasi alieni esse videbantur a communione et gratia apostolicae sedis, quam ipse summa devotione diligebat, firmissimam ei servans obedientiam. Porro in eodem festo imitatione archiepiscopi omnesque⁴⁵ qui aderant, de bonis suis decimas recognoverunt patriarchae, ita ut ad nonnulla milia modiorum decimae computarentur, multumque crevisse die illa gloriatus sit tam patriarcha quam omnes qui cum eo venerant. Brixinensem ecclesiam quae a metropolitana sede defecerat aliquanto 10 tempore, ad o deposita et eiecto qui episcopatum tenebat Hugone quodam nomine magis quam opere pontifice, in cuius locum et honorem subrogavit abbatem Sal-
 1125. burgensem Reimbertum, eumque in curia Mogontiensi consecravit, ubi rex constitutus est
 Aug. Lotharius, dux Saxonum, multum pro eo laborante Chuonrado archiepiscopo quia in scismate fideliter adhaeserat sanctae Romanae ecclesiae, cum in Fridericum ducem Sueviae fra-
 15 trem Chuogradi regis⁴⁶ cecidissent vota fere omnium principum.

22. Frisingensi episcopo Heurico usque ad mortem⁴⁵ nunquam reconciliari voluit, quamvis eum deponere propter parentelae magnitudinem et potentiam nullatenus potuerit, presertim quia adhuc ecclesia Frisingensis nobilissimo clero et literatissimo rutilabat, qui episcopum suum nisi rationabiliter pulsatum et in synodo iudicatum et dampnatum relinquere 20 tutum atque honestum sibi esse non videbat. Episcopus⁴ autem quia auxilio suffraganeorum destitutum esse se videbat, propterea quia feces recentis scismatis nondum plene digesserant, synodum convocare timebat, set aliis quibus poterat modis exorbitantium a fide et communione ecclesiastica errorem et denudabat et impugnabat. Unde et contigit, ut zelo domus Dei nimium eum comedente Frisingensem episcopatum, iniret, episcopo in Austria 25 constituto, sperans canonicos quos ipse sepe honoraverat, in depositionem sui episcopi favorem sibi et auxilium duros. Cum itaque venisset Frisingiam et montem ascendisset, collectam contra se tam clericorum quam laicorum multitudinem invenit, ut vix eam caperet maior ecclesia. Sedente vero archiepiscopo sub campanis, omnis multitudo clericorum circa altare sanctae Crucis stabat ad disputationem preparata, ac primo per internuncios res agi-
 30 tur, ac deinde cominus ad causam coniunguntur. Ubi canonicis per prolocutorem sobria et modesta disputatione quod expedire videbatur causae proponentibus vel respondentibus, reliqua turba intenta erat, si forte occasio daretur clamorem movendi et insultandi archiepiscopo, et triumphandi de venerabili sene et omni seculo honorabili. Facto igitur ut volebant super illum clamore iniurioso nimis et irrationabili, sine causa discessum est. Paucis autem 35 interiectis diebus legati utriusque Romam mittuntur, archiepiscopo iniuriarum suarum vindictam postulante eo quod lesus videretur, Frisingensibus querelam deponentibus et archiepiscopum de illicita invasione episcopatus accusantibus. Et ille quidem facilem habuit veniam, qui etsi aliquantulum excessisse et limitem iusticiae transgressum fuisse argui poterat, zelo bono in personam exarsisse in multis notabilem et reprehensibilem iudicatus est, 40 maximeque quia in scismate electus est atque extra communionem et obedientiam apostolicae sedis consecratus omnino deponi merebatur, si non ad gratiam anno priori domini papae⁴⁶ per legatum venisset. Frisingensibus sane eo quod archiepiscopum suum male nullo sibi impenso honore et servitio susceperant, et contumeliose a se eiecerant, congrua interminatione preceptum est, ut unanimiter omnes presentiae illius se offerentes, gratiam et 45 veniam quererent. Quod et fecerunt, Lofe illi occurrentes, et post veniam devote et humi-

a) ita Hansizius. b) fort. ad obedientiam revocavit; ap. Hans. media inter tempore et deposito omnia sunt. c) fratrem Ch. regis ap. Hans. omnia; in cod. post fratrem lacuna est. d) episcopus — videbat propter homocoteleuton omnia ap. Hansizium; videbat facili coniectura suppleri.

44) a. 1132—1161. Eiusmodi pactum in castro 46) Calixti, ut patet ex epistola Honorii II ap. 50 Frisachi factum esse refert scriptor Aquileg. ap. Meichelb. I, 309. Hans. II, 221. qua Chunradi violentiam vituperat. Ibidem etiam Chunradi ad Frisingenses et supplicem ipsorum ad Chunradum epistolam invenies. Gerhohum tunc legatione Chunradi Archiv f. Geographie etc. 1820. 381. Data est ad ad papam functum esse animadvertit Hansizius. 55 montes 4. Kal. Martias. 45) Obiit a. 1137.

liter petitam, plenissime in gratiam recepti sunt. Ex illo tempore ab universis occupationibus et negotiis maioribus alienum se facere cupiens, reliquam vitae suae quod adhuc supererat tempus in ocio transigere et soli Deo vacare et saluti animae invigilare disponebat. Eapropter missa legatione ad dominum papam Innocentium, curam atque administrationem totius episcopatus committi Romano episcopo postulavit et impetravit; ipse si fieri posset et persona longe aliter instituta pati posse videretur, solitariam vitam expetens. Sed ab hac intentione virorum religiosorum et prudentium consilio retractus, turbam

VITA SANCTI EBERHARDI ARCHIEPISCOPI SALZBURGENSIS.

AUCTORE ANONYMO QUODAM EIUS DISCIPULO.

Vitam Eberhardi archiepiscopi scripsit quidam ex antiquis eius discipulis, qui iam in Biburgensi monasterio sub illo abbate vixisse videtur, paucis post mortem eius annis elapsis. Summo erga magistrum amore fervens, tamen veritati studuisse videtur et schismatis mentione facta c. 7. aliis multo se moderatiorem ostendit. Itaque non parvi faciendus est quum de rebus sui temporis quae vidit et audivit referat, etsi plurima et gravissima de gestis Eberhardi omissa aegre ferimus. Sed ea praecipue tangit quae domi egit. Vitae huius textum genuinum hausimus ex

1) Cod. bibl. caesareae 602. hist. eccl. 152. mb. s. XIII inc. in oct. qui eam post vitam Almanni alteram et passionem Tyemonis alteram, ante vitam Bertholdi abbatis Gaerstensis exhibet. Hunc presse secuti, in capitum distinctione plerumque rubra eius expressimus. Eadem sed interpolata ex vita altera infra edenda occurrit

B. in libro de Sanctis Iuvavensibus, de quo mox plura dicenda erunt, edito in Canisii Ant. Lect. III, 2. p. 282—315 et 395—431 ed. II. in codicibus S. Crucis, Zwettlensi, S. Petri, et Lunaelac. in fol. 186.

Hanc editionem repetierunt Surius, et G. Henschen in Actis SS Jun. IV, p. 261—269. Ex antiquioribus Aventinus eam adhibuit ad scribendos Annales Boiorum.

INCIPIIT VITA BEATI EBERHARDI EPISCOPI.

Cum vitas multorum de privatis seu popularibus personis descriptas a suis attendimus, ita ut non tam dignitas gestorum seu copia, quam scriptorum benevolentia apicibus appareat, in respectu horum vitam gloriosi Eberhardi sanctae Salzburgensis ecclesiae archiepiscopi stilo satis superque suppetere vidimus, et hanc sub ignorantiae modio linquere dedecus nobis, illi iniuriam ducimus. Unde omnium extremi, quibus aut proprie episcopus, aut notus tantum convicti, aut nutritor etiam et magister olim extitit, paginis potrem reponere aggredimur. non

a) fol. 153 integrum incipit. b) hic in media pagina decem l. 1.

47) Apud Hansizium legitur sed non. Scil. Innocentius II epistola d. Laterani prid. Kalend. Mai. (1138) Chunrado vacationem muneris, quam petiverat, denegavit, sed hoc iam antea ei concessisse videtur, ut vices suas Romano committeret. Nam 1138, Febr. 22. chartam fundationis monasterii Runensis Romanus Gurcensis ecclesiae episcopus electio Wernheri primi praepositi canonicorum Seokoviensium a. 1141 acta esse dicitur praesidente Salzburgensi metropoli Chounrado archiepiscopo, tenente vicem eius Romano Gurcensi episcopo. Ankershofen, Urkundenregesten zur Geschichte Kaerntens, Archiv f. Kunde Oestr. Geschichtsquellen 1850, II, 216. 223. 1) c. 14. 2) c. 5. Dicam quod vidi, c. 8. nobis audientibus. 3) certe ante a. 1181. quo Yama miraculorum eius totum archiepiscopatum replevit, sed tamen finito iam schismate, quod cap. 8. probari videtur, itaque post a. 1177. 4) Qui a lectione Gestorum Friderici et epistolarum quas olim Tonguagel et novissime Sudendorf ediderunt, ad vitam hanc Eberhardi accesserit, admodum ieiunam eam et sterilem experietur.

tam scientiae quam dilectionis presumptione inducti, hoc unum ne res omitteretur timentes. Caritas omnia non sperat, de incertis veretur.*

1. Igitur Eberhardi patria Norica, clarissimum genus, pater bene christianus⁵, ceterum in seculi honoribus, mater⁶ etiam optimis operibus extitit, quae elemosinis, orationibus, ieiuniis pene continuis se transigens, cibo quid preter legumina numquam⁷ indulserat. Ferrea virtus. Cuius bene gesta hoc uno commendare sufficiat, quia ecclesiam in honore sanctae Mariae semper virginis cum viro in curte propria statuens, dimidio ferme miliario lapides ad eam propriis humeris nudipes ferre solebat. Huiusmodi actis iam nobilitatem illam seculi abdicasse totam videbatur, nisi quod summa ingenuitas in servitute Christi comprobatur. Trahebat ibi cum pedisequis suis mulierum utriusque conditionis turbam non 10 parvam saxa portantium. Ad ymaginem et similitudinem suam fecerat ceteras. Ita se natura habet, iuxta formam maiorum minores se gerunt. Cernere erat longius per circuitum unius imitatione femininum genus melioratum. Suum hoc opus fecit matrona. Hinc meruit filium, de quo nunc agitur, digna dignum, qui natus⁸ in parasceue nullatenus sugere voluit, donec in sabbato paschae primum communicavit. Dein optimam puericiam ornatus disci- 15 plinis scholaribus consecratur, ubi docilis, attentus et benivolus auditor, quantum magistrae philosophiae impenderit, tribus ex ea partibus, physica, ethica, loyca, nactis ostendit. In his enim artibus vel suis speciebus nulli postmodum facile inveniebatur secundus. Successit deinde felix adolescentia, ubi Pitagoricae litterae proportio a stipite indiscretae puericiae ceream aetatem vel dextro ramo ad beatam vitam convertit, aut levo ramo, qui et declivior, 20 ad seculi⁹ declivia flectit. Ibi vero honestissimus iuvenis in dextro ramo Mariae optimam partem elegit, et clam preposito, qui tutor eatenus fuerat, ad monasterium sancti Michaelis⁷ convolans monachilem habitum peciit et accepit. Regnum coelorum etiam iuvenes diripiunt. Maior pars ad malum prona sunt ab adolescentia sua; sed Eberhardus regno coelorum vim fecit, et vim passus est. Quid enim prepositus ageret? Ad nutum eius campanae 25 omnisonum consonae dissonant, procedit ipse per semet ipsum cum universo choro templi ad monasterium, fratrem reddi imperant magis quam rogant, eripiunt magis quam recipiunt. Verumtamen iuxta illud poetae:

Naturam expelles furca, tamen usque recurret,

Hor. Ep. I.
16, 21.

animus adolescentis cum esset natura optimus, a proposito suo desuesci non potuit, donec 30 factus quadragenarius, episcopi sui Oltonis et fratrum conventia monasterium subit, et directus est spiritus Domini in eum a die illa et deinceps, ut in omni religione fieret novissimus primus. Apposita cui inprimeretur forma, erat abbas suus⁸ Erbo⁹, quem laudare satis, nisi alterum pene Iohannem vel Helyam estimando nescimus.

2. Per idem tempus germanos suos seculares, genere, statu, rebus aequae spectabiles, 35 cum quibusdam propinquis unus⁸ spiritus invasit, in proprio fundo monasterium monachorum de suis hereditariis rebus construere⁹. Delegatur in id operis absque mora Biburgensis locus, mundiburdio memorati reverentissimi episcopi, quo validius res effectum, effectus 1125 firmitatem haberet, fundaturque ab illo cenobium. Destinatur eo dignissimus abbas Eberhardus, tam nolens, ut consecrationem quinque annis refutaret. Sola enim cogitatio inhe- 1133 serat, genus monachorum et monachorum ordinem creare, aedificia accelerare, moxque in monasterium vel in heremum semet privatum deponere. Numquam sibi satis facit humilitas, nec voto saciatur virtus; sicut nec vicium. Post quinquennium cum episcopo suo Ba- 1139 benbergensi Romam trahebatur¹⁰; erat enim cui nil deerat, quod ydoneum, quod honestum ad curiam. Affuit in illo ipso comitatu serenissimus Eberhardus tunc prepositus, post pau- 45 lulum vero¹¹ in eadem Babenbergensi ecclesia successor creatus. Hic Eberhardi nostri fidsimus semper et unum par fuerat. Qui diligit iustum in nomine iusti, non perdet mercedem

a) ab aliis add. B. b) raro B. c) natus — communicavit desunt B. d) terrena et B. e) Erbo B. 1. Erbo B. 2. f) deest I.

5) III. Idus Mai. *Henricus laicus pater Eberhardi* ptum est a. 1125, finitum 1133 et d. 25. Oct. con- 50 *Sabto. archiepiscopi. Neer. S. Mich. Babenb. Schannat, secretam. 10) Egilberto quem ibi papa conse-*
Vind. II. 6) VIII. Id. Aug. *Bertha laica mater* cravit, quod ipse refert in privil. d. 20. Oct. 1139.
domni Eberhardi archiepiscopi. Neer. Admunt. Pez ap. Ussem. Ep. Bamb. C. Prob. p. 91. Monasterio
SS. II, 206. 7) in Babenberg; cf. de his vitam Biburgensi iam d. 7. Ian. 1139 privilegium con-
alteram. 8) Pruveningensis a. 1121 — 1162. ceaserat, in quo nulladum consecrationis Eber-
9) Hist. fund. v. Hund. Metrop. II, p. 200. Coe- hardi mentio fit, Hund. Metrop. p. 205. 11) a. 1146.

suam. Huic pergenti* negotium Biburgenses de consecratione abbatis iniungunt inagnopere. Pollicetur operam suam, nec minus exequitur, donec ipse per se apostolicus Innocentius investivit abbatem et consecravit dicens: *Confortare et esto robustus, in omnibus tecum sum.*

3. Alio tempore Romam cum pergeret, Appenninum usque montem accessit, cuius altissimo dorso artissimo tramite vix transitus panditur. Illic sub ipsis radicibus mulierculam conspicitur martyrem inopia, plus quam martyrem egritudine, quae montem transmittere volens, voluntate et difficultate cruciatur. Vidit interius abbas moribundam, et comitanti se fratri dixit: *Quid facimus pauperi Christo, ne in novissimo veniens suggillet nos?* At ille idiota, utpote idiota, minus urebatur et dixit: *Nichil mulieribus et nobis in tali articulo.* Sed enim phylochristus runcino suo impositam innitens ipse manu retrorsum caudae equi transvexit. Felix qui diligit proximum plus quam se ipsum. Cumque transduxisset onus, pietate adhuc urebatur, et dixit fratri: *Quid tandem agimus?* Miratur rusticitas et ait: *Tempus taceandi, pater.* Tum suspirans quod solum poterat elemosina data afflictam sibi dimisit.

4. Iam tunc multorum honorum preconio futurum se audiebat episcopum, quod in uno probatum iri sat erit. Prefuit in vicino abbas nomine Eppo¹², cuius vita magna, probitas maior, familiaritas maxima cum patre nostro pollebat. Hunc invenit Deus, cui de scismate futuro post multos annos contra papam Alexandrum predicaret, quamque firma anchora solius tunc Eberhardi ex omnibus Alemanniae episcopis staret. Ad horum formam vidit per somnium predictus abbas, et ecce vidua quedam. Vidua videbatur: et viduam rex quidam impugnabat, et qui viduam adiuveret non erat, nisi de Iuvavo monachus quidam. Hic Eberhardus videbatur. Hic obstare solus pro vidua videbatur. Lucta haec luctae ymagio utrimque fervebat, donec mutatus est, et in calibem mutatus est monachus. Proportionaliter ferrum duriciam, duricia invincibilem signabat. Furebat autem non minus in illum quam in viduam rex, donec et ipse in canem versus apparuit. Qui habet aures audiendi audiat argumentum a simili. Quod intelligens qui viderat, retulit in aëribus abbatis et dixit: *In veritate Iuvavo presidebis, et erit tempus quo solus ecclesiam cisalpinam sustentis.* Sufficit tempori illi malicia sua.

5. Inter haec ille parvus erat in oculis suis, et extra carnem in carne apparebat. Cernerere erat carnalibus et spiritalibus, novellum locum mirabiliter surgere, de nobilibus ac mediocribus, fratrum, sororum, monachorum, quibus nichil deesset in ulla gratia et probitate, subitum examen fervere. Quid de conversationis altitudine dicam? De abbatis haec omnia dignitate veniebant. Hic karitate, prudentia, discretionem, misericordia omnibusque virtutum karismatibus cunctis admirationi, sed timori, sed amori, sed exemplo exstabat. Timebatur, sed filiali timore, de servili^b nichil sciebatur. Laboribus deliciabatur non requie, intelligens iam illud phylosophi: *Generosos animos labor nutrit.* Per se pauperum domum frequentius visitare nil prepediebatur. Illic inopum, maxime languentium, lavare capita et pectere in sinu suo^a, pedes eciam abluere ac deosculari, cibum ipse potumque ad os mandare solebat. Deus et pater domini nostri Iesu Christi scit quod non mentior quaecumque conscribo. Immo plura transiliens indicendo et tacendo brevitati contendo. Dicam quod vidi, quod proprio experimento, quod multorum attestatione cognovi. Predicationis efficaciam ei mira nimis aderat; cunctis auditoribus commotionem semper cordis, quamplurimis etiam fletum excutere, melius fabuloso illo Orpheo, qui modulationis dulcedine saxa, silvas et feras adtraxit, manes quoque inferni, mirum dictu, in lacrimas movit. Hospitalitatem tantum sectabatur, quantum ostendit in milite, qui in cellam divertens, potum domino suo transeunti cum postulasset, monacho custode hospitem magis dominum interius vocante, recessit. Comperta culpa abbas monachum peditem vini cyphum Ratisponam ferre petitori precepit. Quid ageret monachus? Grandevus erat, et nudius tertiano die venam minutus. Fratrem ergo comitem peciit pro testimonio, si forte obediens in via deficeret. Quo dato vinum per tres leucas Frisingensi scolastico stupenti et lugenti, quod propter se accidit, ieiunus Imbriopolim detulit. Quis non obstupesceret miraculum in tercia nocturnatione? Plane obedientia signum fecisse visa est, et omnes qui audierunt simile illi plaudebant gentili¹³.

Quere quid est virtus, et posce exemplar honesti.

Et vocaverunt magistri in urbe potum illum potum obedientiae. Nemo autem haec audiens crudeliorem estimet quam misericordiosem, nam miserationes eius super omnia opera eius,

a) deest l b) metu add. B.

12) Mallerstorfensis. 13) Lucano, Phassal, IX, 563.

utpote qui iam labores, necessitates, frigora, famem, vigiliis magis experientia noverat. Quae experientia in omnibus quoque rectoribus ad omnia maxime conduceret, nam bella qui nunquam pugnarunt, pacientiam qui pauca tulerunt, infelicitatem felices, quieti labores docere cum debent, parva res agitur. Ad summam ergo magisterii exempla sagittae, experientia ars est, iuxta illud etiam Dydonis apud Maronem:

Non ignara malis, miseris succurrere disco.

Hinc predictum exemplum patris in milite, potius de misericordia fuit. Alias implebat, quod ait Chrisostomus: *Vis apparere sanctus, circa tuam vitam esto austerus, circa aliorum autem benignus.* Hinc quod etiam ipse scribens admiror, non loci sui novitatem considerabat, non antiqua et ditiora monasteria quid possent, quid non facerent, sed frumenta fratrum ad messem usque computari precipiens, reliquam mensuram pauperioribus monasteriis in vicino solebat transmittere. Ita in omnibus aliis ne quid nimis evitans, paupertatem tantum nimis amabat, ad hoc ut cogente sancto episcopo Otone, decimas novalium in Tangrintile ad necessaria fratrum nullatenus susciperet. Quare haec? Ubi onus penuriae, quanti vel quales victuri sunt? Bona ergo sufficientia propter plures salvandos. Si quo minus, teste Ieronimo, sicut divitiae ita paupertas sepe temptatio est, impacientiam aut solitudinem faciens. Haec generaliter dicta sint.

1147.
Apr. 9.

6. Post 14 annos cum placuisset Deo dicere: *Amice, ascende superius*, Chuonrado Salzbürgensi archiepiscopo incomparabili de medio facto, prelatorum unanimitate clerique cum populo, circa paschalem sollempnitatem Biburgensis abbas matrici ecclesiae ascitur episcopus. Specialis felicitas Iuvavensis matris, quod talibus nunquam viduatur episcopis. Requiritur longe supra nostram aetatem, et prestantes suo tempore omnibus Alemanniae episcopis in Iuvavo, ut soles episcoporum videbis. De motu Biburgensium dicere nequeo. Non erat ille quem mulceret honor oblatum, quin percussus nuncio, fugere et latere velle, ut non esset dominus, cepit. Sed haec frustra temptata, cum venientibus primis ecclesiae invitatur, transfertur, ungitur, et exosa cornua metropolitani frontem insignitur. Quanto tunc magnus, humiliabat se in omnibus. Vigiliis, orationibus, abstinentiae operam dabat, scripturae sanctae, praeter in mensa et in equo, non diebus neque noctibus ex oculis migrabant et manibus. Contra morem Pharyseorum omnia opera sua facere studebat, ne videretur ab

a) etiam B1. 2. b) deest 1. c) multas valde add. B.

13) Vera haec est, sequentes testantur epistolae quas ex cod. bibl. caes. 2090, inter Salisburg. 311, f. 1. 2. descripsi, ubi altera post alteram coaevo- rum scriptorum manibus insertae sunt; secundam et tertiam iam prius Hansizius edidit Germ. sac. II, 950.

H. gratia Dei Ratisponensis ecclesiae vocatus episcopus E. dilecto in Domino abbati Biburgensi orationem et salutem. Memorem vos cupimus verborum Salemonis quibus ait nec prudentiam nec rationem seu consilium esse contra Dominum. Quod in fuga Ionae evidenter apparuit. Vocatoni itaque divinae nolite obistere, sed iugo illius humiliter humeros subponite. Salzbürgensis siquidem ecclesia orbata patre suo beatae memoriae C. personam vestram sibi in patrem elegit, tanta utique unanimitate et concordia ut contradictionis cuiusquam vox nunquam sibi sonuerit. Cuius rei nuncios honestos in cena Domini (17. Apr.) accepimus, id est prepositum maioris ecclesiae (Heinricum) et abbatem eiusdem civitatis (Heinricum), abbatem quoque Admontensem (Gotefridum) et prepositum de Chiemsee (Chuonnem) cum ministris ecclesiae; quos suspendere duque protrahere, causa quae utique mutari non poterit, nec consilium nostrum est nec prudentiam vestram decet. Quapropter monemus vos et precipimus sub obedientia domini Dei omnipotentis et nostra, quatenus fugae deposita intentione ad obedientiam animam preparatis.

Domino Romano venerabili Dei gratia Gurcensi episcopo, et dominis ac fratribus suis in Christo

plurimum dilectis, honestissimum clero et populo Salzbürgensi, Reginbertus Dei gratia Patasiensis episcopus, servitium et orationes. Gratias agimus Deo infinitas, quod in virtute Spiritus sancti, unanimes, uno ore, post subitam et graecam in discessu matram et laudabilem vobis adinvenistis consolationem. Nequaquam enim tam canonica de venerabili persona, tam repente fieri potuisset electio, nisi divina precessisset et subsequuta fuisset ordinatio. Cui quoniam obediendum est quantum ex nobis est, devoti assensum prebemus, et quod eos in unitate Spiritus sancti concorditer fecistis, nos opitulate Deo ratum tenemus.

Venerabili domino R. Gurcensi ecclesiae episcopo et universon sanctae Salzbürgensis ecclesiae clero et populo A. (Hartmannus) Brizinenis ecclesiae inutilis servus, devotas orationes et servitium. Quando per sanctitatis vestrae nuntium et litteras percepimus, quod Spiritus sanctus omnium vestrum tam obsequium quam presidentium animos et voces in virum bonum, virum sapientem et valde religiosum coadunavit, ipsi qui operatur omnia in omnibus devote gratias agimus et merorem prius inconsolabilem de morte patris nostri aliquantulum temperavimus. Parati etiam sumus dominis et patribus nostris episcopis die quem ipsi una vobiscum statuerint occurrere et cum illis immo sub illis sicut merito minimis eorum omne debitum obsequium illi reverenter exhibere.

60

hominibus. Perhibebant enim servientes eius, postea monachi facti, secretas venias in ecclesia nudis cruribus eo terere solitum, ut defricata in pavimento cute cum carne, genua sanguine invenirent fluentia. Ita eis cum pre lassitudine interdum obdormisset, sors prodidit. Elemosinarum largitati omnes virtutes cesserunt. Iuxta evangelium sermo eius erat quasi potestatem habentis super egros vel etiam demones, ita ut verbum in ecclesia faciens, cum eiulatus demoniacorum omnia repletet, terreret, confunderet, uno tantum indignationis dicto statim vocem eis, insuper nihil quoque omnem ibi auferret. Haec fuit nostro antistiti communis cum beatissimo papa Eugenio virtus, in cuius moveri presentia vel se insinuare non audebant demonia. Non minus obedire egritudines aliquando auctoritati presulis et abire noverunt. Denique apud monasterium sancti Petri quendam sororum diuina egritudo confecerat, ita ut curari a nullo valeret. Hanc in conspectu suo cum multa spe et desiderio oblatam in nomine Domini benedixit, et recedenti extirpata perfecta incolomitas rediit. Quae post aliquot tempus denuo venienti ovanter se representans, cum gratias agere pro sanitate cepisset, ad primam vocem refutata et linguam obpressa est.

7. Profecto, sicut beatus asserit Gregorius, prelatos a subditis, subditos a prelati iuvare vel ledi, felices manere discipulos huius quondam abbatis, manifestatum aliquando est. Adeo patris merita redundarunt in filios, ut morientes interdum sui salventur, quoniam sui fuerint, quod in uno monstrari opere precium est. Cum adhuc monasterio preesset, grandaevis quidam quasi annorum centum, cum uxore et substantia non minima apud eum conversus, cappam induit, queque retro sunt obliviscens, nil iam pene preter ecclesiam et orationes continuas noverat. Mirareris unde decrepito ea alacritas in studio, ad studium sensus. Taliter sub pio Eberhardo et successore eius circiter annos duodecim conversatus, mense Ianuario ad matutinum signum in stratu repertus est mortuus. Odiosum genus mortis, anceps, lubricum, attamen non potest male mori, qui bene vixerit. Ipsa enim nocte et hora transitus predicti fratris, vidit per somnium quidam confratrum, demones more suo cellam infirmorum grege facti petentes, et aliis ad fores operientibus, alios intro ad suscipiendam animam irruentes. Post paululum ad collegas egressi, horrendum elatrantis concrepabant: *Ach dolor! virum amissimus: frater Eberhardi episcopi erat.* Tum infelix acies eiulans et blasphemans disparuit. Quidni ergo felices Eberhardi, Benedicti, Antonii discipuli!

8. Procedente tempore iuxta dictum gentilis: *Omnia mala exempla ex rebus bonis orta sunt*, cum ortum de apostolici electione scisma ineffabile ex bono malum fecit, divina et humana confudit. Ve quos involvit illud contagium. Ubi unctus legitimus? Ecce hic, ecce illic. Novit Petrus qui sint eius. Imperator refutato Alexandro, quem coniurasse prius contra rem publicam suam querebatur, alii emulo totis viribus cum adhereret, ex maiori parte Italiam post se et Germaniam traxit, reliqua ecclesia in obedientiam papae Alexandri concessit. Fuerunt quamplurimi aliquot annis neutrum papam suscipientes, tum odio partium, tum quod neuter sincere per omnia et simpliciter intrasse videretur. Inter haec videre erat triste, iusticiam et miseriam late simulari, intrudi, expelli, nec pacem nec bellum ex iure, et apostolicus noster interim fuit quasi non esset. Atqui Iuvavensem et Brixinensem episcopos, cunctorum mortalium quos tunc novimus sanctissimos nemo cum nesciat, in tanta partium caligine questione et conquestione, in tanta omnium dubitatione, tantorum vestigia patrum tuto sequi nos posse credidimus. Post longam nempe considerationem metropolitae noster, solus ex omnibus episcopis Alemanniae, prefatum Brixinensem episcopum Hartmannum reverentissimum post se trahens, Alexandrum papam laudavit. Unde nobis audientibus inter multos aliam rationem non dedit, nisi: *Quoniam tota*, inquit, *ecclesia cum his et his regnis in Alexandrum consensit, iustiores hunc estimamus.* Quod quasi presagus futurorum dixerit, exitus post multos annos probavit. Set et ipse per revelationem divinam hoc didicit. Nam in exordio scismatis nocte dormiens quadam visus est sibi per somnium cum prelati quibusdam et magna frequentia aliorum quodam convenisse in templo. Cum ecce divinitus quidam accedens ammonuit eum dicens: *Surge, fac sermonem ad populum.* Ipse pudibundus quid subito loqueretur nescire se, utpote nil premeditatum aiebat. Et ille: *Ascendens ut dixi ambonem annuntia mortuum papam, divisam ecclesiam duos elegisse papas, unum Victorem, alium Alexandrum nomine. et ille Victor per contrarium, id est non quod vincat, sed quod vincatur, nomen accepit.* Vir Dei de nocte consurgens accitis qui aderant prelati: *Hac nocte*, inquit, *mirabile somnium vidi.* Cumque per ordinem indicasset, post paucos dies ab Italia rumor

a) postmodum add. B. b) set — ei predictis desunt B.

Alemanniam venit, de duobus electis, de nominibus ei predictis. Sic augusti tunc solus fata impediens, non tamen augusti in se manus commovit. Quam diverse, quantis adversis predecessores sui rem tantam in cesares Heinricis preumpserant! Et ecce plus Heinricis hic. Furebat bilem^a et nunc in nostrum Eberhardum augustus, et suam ipsius animam pertransivit gladius, sed ubi in presentiam venisset, reverentia sanctitatis eius spiritum reprimatur. Dignitas quedam angelica in vultu, et pondus tale oculos ac mentem obibat, ut nisi timere plus quam mortalem, et contremere, et parcere, et venerari non posset¹⁴. Haec de semet ipso confiteri princeps solebat. Oderat nimis semper sanctissima anima prosperitatem suam temporalem et gloriam, ardebatque predicta, vel qualibet occasione, quelibet adversa, sive exilii, sive etiam mortis sustinere pro Domino; sed sic eum volebat manere donec veniret.

1161. 9. Interea more suo pacem reficere in Ratispona laborabat populosissima urbe; neque enim apud Germaniam populosior urbem tametsi latior, testantur qui norunt. Dux autem Bavarie, perspecta simplicitate Ymbriopolensis episcopi, qui per subreptionem tunc preluit¹⁵, insatiabili avaricia maximum fiscum episcopi, id est castrum quoddam cum omnibus pertinentiis suis, usurpabat. Episcopus primo furere, obstrepere, coelum turbare, nil pensi habere, ab utroque totus pene episcopatus cepit incendiis et rapinis vastari. Urbani inter alterutros divisi aberant. Haec pater patriae auxius cum animo suo trahens, tum pro pace, tum maxime pro urbe ne lederetur satagebat, quoniam quidem haec mater provinciae, et aspectus eius in universam terram, et fructus omnium foret in ea. Dux obedientiam promittebat in omnibus, episcopi stulticiam piget exponere, quomodo maximum dampnum et confusionem quam utilitatem maluerit. Pater tamen a duce vitam captivis, remissionem urbi, memoriam aeternam labori suo optinuit. Posthaec divinae revelationis gratia, obitum suum longe ante prescivit, sicut subiecta declarant. In Frisingensi civitate mulier degebat inclusa, quae ante annum transitus episcopi, orationibus solito cum incumberet, rapta in spiritu ad contemplanda illa aeterna et invisibilia viventibus mortalibus est. Vidit itaque supplicia reprobatorum varia et horrenda, quae in cor hominis ascendere non possunt; vidit deinde mansiones beatorum, et gaudia quae impossibile est homini loqui. Inter quae^b omnia contemplabatur apud superos gloriosam sedem, cuius opus ac species omni fame mirabiliora, sedique huiusmodi sanctum Petrum et sanctum Kuodpertum altrinsecus superstantes³⁰ custodes. Cum miraretur super magnitudine horum, responsum a sanctis illis audivit: *Haec est sedes Eberhardi Salzpurgensis archiepiscopi, quam ad eius usque custodimus adventum; prope est ut veniat tempus eius, et dies eius non elongabuntur.* Haec mulier per familiarem nuntium mandat, et usque ad mortem pontificis in ore trium res latuit.

1163. 10. Appropinquante igitur vocationis suae tempore, cum iam pridem viribus corporis cepisset destitui, de pace itidem negotium habuit, bonam hanc virtutum suarum consummationem existimans, si pacem ecclesiae redditam reliquisset. Dissidebant more suo tum inter se graviter dux orientalis Bavariae, necnon frater suus valde excellentissimus, tunc Pataviensis presul, mox autem Eberhardi nostri successor, Iuvavum translatus metropolim. Consulto ni fallimur hanc translationem arbiter ille temporum Deus indulsit, ita ut congruum magis et dignum, in quo solo tota procella temporis consumeretur, finis docuerit. Hic concordare fratrem invisum beatus presul non leviter, utpotè in mortis vicinia laborabat. Quid frater? Quam infraterne, quam procul a constituto colloquio aberat. Sed adhuc longius sequens dominus homini suo deferebat, unde humiliter submonitus a suis, cum magna dulcedine allegabat dicens: *Scio, karissimi, qui de coelo descendit ad terras. Quid nos? Et ad haec quis ydoneus?* Adiciensque aiebat suis: *Fateor, omni spei prepono, si mori in negotio pacis, vel ante capere tanti boni sallem inicium quivero. Beati enim pacifici. Et quid sequitur? Quoniam filii Dei vocabuntur.* Iuxta Salomonem ergo desiderium suum iusto datum est; inter pacis actiones ad aeternam est pacem translatus. Unde omnium puncto notatus est Martino similis, pro eo vel maxime quod castrum episcopi vir clarissimus Otakar marchio eadem tempestate obsederat, ministerialem ecclesiae prefectum oppidi persequens. Aliena res. Quam diutinum ecclesiae, vel etiam perpetuum, capto oppido malum veniret, tragedia in

Math. 5, 9. *pacis, vel ante capere tanti boni sallem inicium quivero. Beati enim pacifici. Et quid sequitur?*
Prov. 10, 24. *Quoniam filii Dei vocabuntur.*

a) deest l. b) Super haec B. c) Quid nos deest l. d) spem in hoc maxime habeo si B.

14) Burchardus tamen notarius imperatoris legatione ad Eberhardum functus, senem delirum eum appellat. Sudendorf Registrum II, 136. 15) Hartstrum Donaustauf nominat.

ore orum erat. Vix opus compulit advenire antistitem, sine opere precio tridie res 1164.
 agitur et non agitur, cum demum confirmatis animis presul proloquitur: *Iam ecce in ca-*
strum meum ascendam, quis obstat videbo. Occupat serenissimus marchio, necessarios con-
 sultit, obsidionem sine ulla pactione solvit, dignum honorem cedit episcopo. Reddidit hoc
 5 pater, ut ministerialem conditionibus satisfacere tandem persuaderet. Erantque haec opera
 eius novissima, cum iam morbo decumbens migraretur quatuor equis in trachea. Faciebat
 autem haec ac si iam moriens patenter omnibus diceret: *Pacem relinquo vobis.* Perducitur
 inter haec ad sanctum Ruonense monasterium¹⁶, ubi synocho, ut ceperat, aliquandiu labo-
 10 rans, post creticam diem sudore exundato magis defecit. Hinc paululum sustinens ait:
 11 *Modo auditum amisi.* Quo sensu, scilicet auditus, ut ita dicam supra naturam hominis sem-
 per viguerat, sic ut longe susurrantes audiret et proderet. Sequenti die dominica ad ve-
 speram, vocante Domino decima Kalend. Iulii¹⁷ naturae concessit, anno episcopatus sui 19, Jun. 22.
 mense secundo. Mors eius pro tempore lamentabilior fuit. Languebat enim mater ecclesiae
 omnibus membris, et cum hic caput totius extaret imperii sanctitate et gloria, sanum caput
 15 interim infirma iuvabat. Quae spes temporis? quae spes futuri? Melius est habere quod
 cupias, quam desiderare quod nescias. Quid plura? Transferebatur defunctus longo et
 aspero itinere ad matricem ecclesiam, et exequias eius mire pauperes celebrabant, genus
 illud Deo propinquius. Quid de ceteris dicam? Istud novum, hoc beatum gemens dixerim,
 coisse leprosos et elemosinis, orationibus, planctu, oblationibus suprema iusta ei fecisse.
 20 Rarum genus. Inopes in coelum reboabant: *Patrem amisimus: o perniciem nostram.* Ipsi
 potentes alius dominum, pars amicum vel patrem se amisisse dolebant, exemplo precellen-
 tissimi et nostris temporibus eruditissimi Babenbergensis episcopi, cuius de hoc ipso epi-
 stolam lugubrem, quo illustriora tanti viri attestazione quae dicimus fiant, in presenti sub-
 nectimus:

25 11. *Eberhardus Dei gratia Babenbergensis ecclesiae qualiscumque minister, venerabilibus
 et in Christo plurimum dilectis fratribus et amicis Hugoni Salzpurgensi, Oudalrico Kimisensi
 prepositis, coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris.
 In commemoratione beatissimi patris ac domini nostri archiepiscopi iugiter in mentem venit,
 immo a memoria nostra non recedit, quod diviso a se domino suo et curru igneo subvecto,
 30 vernaculus et individuus ille comes prophetae post eum clamavit dicens: „Pater mi, pater mi,
 currus Israel et auriga eius.“ Numquid enim magnus iste sacerdos noster, qui in diebus suis
 placuit Deo et inventus est iustus, currus non fuit, dum necessitates et infirmitates alienas,
 praesertim onera peccatorum et inopiam pauperum paterni consolatione et compassione sub-
 levavit? Quasi diceret: „Quis infirmatur, et ego non infirmor?“ Vel numquid auriga non fuit,
 35 qui creditis sibi rexit et direxit in viam veritatis, exemplis pariter et documentis? Oculis fuit
 ceco et pes claudis. Manus eius non est aversa ab ullo paupere, cum quo cordi erat iocari,
 conrizari, et tandem ab invalida manu exsuperari. Insuper ut omnibus omnia feret, etiam
 supra legem, non contra legem, habitum leprosi et tactum leprae non abhorruit. Quid ultra?
 Raptus est ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animam illius. Sed con-
 40 summatus in brevi explevit tempora multa. Equidem sicut scriptum est, malicia remanentium
 meretur, ut huius qui prodesse poterant festine subtrahantur. Atqui memorabilis ille assecla
 prophetae, magnificam duplicis spiritus habuit consolationem, nobis autem in transitu viri
 sanctissimi, praeter luctum nihil amplius derelictum est, nisi forte digni essemus apud Deum
 tanto sublevari patrocinio. Talis decebat ut nobis esset pontifex, cui vivere Christus et mori
 45 esset lucrum. Propositum quidem nobis erat festinare ad videndum eum, sed prohdolor pec-
 catis nostris exigentibus extremum hoc beneficium percipiendae ab eo benedictionis, nobis di-
 vinitus denegatum esse lamentabiliter et inconsolabiliter conquerimur. Deinde in fine epistolae:
 Consolemur invicem, pater noster piissimus intravit in gaudium Domini sui. Ipse autem pater
 misericordiarum et Deus totius consolationis consoletur vos, et abstergit omnem lacrimam
 50 ab oculis vestris. Haec serenissimus Babenbergensis episcopus. Sed redeamus ad propria:
 sepulti enim merita Dominus declarare non distulit.*

12. Mulier ydropica, quam suo more beatus vivens aluerat, ad sepulchrum defuncti
 tanto afflictior quanto coactor fusa, coelos vexare lamentis non desiit. *Ut quid me, ait, pa-*

16) Rein, in Siria prope Graze. 17) Consentiant Necrologia quam plurima, praeter Mellicense, quod
 55 d. XI. Kal. Iulii praebet, quae eo anno dominica erat.

ter, desolatam relinquis? Aut cui amantissimum gregem pauperum pastor commisisti? An potius quasi orphanos dereliquisti, et dixisti: quod moritur moriatur, et quod succiditur succidatur? Sed nunc peto per illum qui te assumpsit, ut miseris meis quomodo hactenus corpore, ita nunc per spiritum digneris concurrere. Haec deprecata, exaudita sanata egressa est.

13. Preterea reverendi cuiusdam de cenobio Iuvavensi memoratu digna visio existimata est. Videbatur hic sibi per somnium, dum siti urente circumageretur, ecclesiam miri decoris errabundus intrare. Illic beatam Dei genitricem Mariam, vultu ut est dulcissimo eminus consistentem, et puerum in sinu caris amplexibus conspicatur tenentem. Agnovit Dominam, de pueri persona vel gloria hesitans erat atque admirans. Cui mater misericordiae paucis dignata est haec ad verbum proferre: *Hic est filius meus Eberhardus, qui nil mihi unquam negavit.* Huius rei tot testes, quot decuriones antistitis sunt. Omni petenti tribuere solebat, quod sanctae Marie nomine petitus fuisset. Ecce qualis mater, talis filius, sibi fieri quae propter se fiunt testantur. Post haec aspicebat senior, et minister calicem mysticum poculum geniminis coelestis propinans ingrediebatur. Libavit regina, dein puer, qui videbatur puer, Domina prebente ut vino indulsit. Ultimus senior dum ad se ventum fallitur, prepropere subiens ut acciperet, Dei genitricis audivit sententiam: *Non potes adhuc interim de tali poculo percipere.* Videtis quam districta vox. Beatiores ergo mortui, qui in Domino moriuntur. Post id locorum excitatus a somno senior tam ipse quam omnes qui audierunt congratulari visioni ceperunt.

14. Plura memorare huiusmodi copia non deerat, sed commendationi patris nostri pauca haec pauca non erunt. Breve loquium semper amavimus et modum in rebus. Si cui ad noticiam saltem beatissimi domini nostri haec suavia erunt, hoc est totum pro quo laboravimus. Si quis exsufflat, fortasse illi aut omnia scripturarum insuavia erunt, aut scriptoris indignitas acceptione hic caruit. Atqui sicut scriptum est, cognationem inter se maximam habent amor et potestas. Utraque enim principaliter presunt, utraque per auctoritatem 25 semper locuntur. Non potestate igitur, sed amore peculiari, cum venia aliorum, forsitan merito utpote ex discipulis eius antiquis carissimi licet infimi, istud scribendi ministerium vendicaverimus. Quid plura? Restat suspirare post tantum celibem, et convictores suos super eum iam minus velle hoc seculum. Hii nempe vel sola eius forma sciunt, quid sit bonum et coelum et virtus et in terra ambulantes conversari in coelis, ubi Christus est in dextera Dei sedens et regnans per omnia seculorum. Amen.

EXPLICIT VITA BEATI EBERHARDI EPISCOPI.

VITAE ET MIRACULA SANCTORUM IUVAVENSIVM VIRGILII, HARTWICI, EBERHARDI.

Anno Domini 1181 Salzburgi inventum est sepulchrum S. Virgilii et mox 35 fama miraculorum eius successorumque eius Hartwici et Eberhardi intercessionem factorum omnem Bawariam replevit, supplicumque catervae Salzburgum concurrere coeperunt. Ea causa fuit ut clericus quidam Salzburgensis ut videtur — nam plus semel praesentem se affuisse testatur — vitas eorum et miracula scribendi munus susciperet. Eadem enim in omnibus est scribendi ratio, ut 40 uni omnia tribuere non dubitem, praesertim quum et tempus congruat. Nam et Virgilii et Eberhardi miracula scripta sunt sedente Chunrado III archiepiscopo¹, qui mox mortuo Christiano archiepiscopo Moguntino d. 25. Aug. a. 1183 ad priorem sedem rediit. Auctor Virgilii vitam fere totam ex libello de conversione Bagoariorum et Carantanorum hausit, de Hartwico paene nihil com- 45 pertum habuit, et de Eberhardo paucissima seu ea scitu digna tradit; tanta autem omnia sententiarum et locorum communium mole obruit, ut iam aequales eius pro vita Eberhardi alteram supra editam substituerent, auctam quibusdam

1) Inventio S. Virgilii. V. Eberh. c. 8. 9.

sententiis ex nostra desumptis. Inter miracula vero multa sunt quibus et ad nomina locorum cognoscenda et ad mores temporum illorum perspiciendos uti possis.

Opusculum hoc integrum exstat in

1) Cod. capituli Salisburg. n. 11. nunc bibl. caes. n. 339 (Archiv X, 542) pag. 291—336, manu s. XII exeuntis; sed initium p. 291—296 alia manu forte recentiore scriptum est, et quod sequitur p. 297—300 saec. demum XIII exeuntis esse videtur. Pag. 313—317 vita alia sancti Virgiliti stilo admodum tumido conscripta manu s. XIII inserta est. In hoc codice solo vita Virgiliti antiquior in lectiones divisa est; sequentia codicis rubra secutus in capita divisi.

1*) Cod. Sancti Floriani, iam bibl. caes. 547. hist. eccl. 126 mbr. in quarto s. XV (Archiv X, 457), eandem Virgiliti vitam continet, ex nostro 1 ut videtur descriptam, additis versibus de sancto Virgilio: Pangens chorus dulce melos etc. Hunc obiter tantum contuli, nec varias lectiones notavi.

2) Inderstorfensis 192, iam Monac. Lat. 7592, chart. fol. saec. XV, qui solita benignitate Berolinum nobis transmissus fuit, post legendam sancti Rudberti eandem Virgiliti vitam cum miraculis continet, nonnullis tamen mutatis vel prorsus omissis. Sed tota variarum lectionum vel huius vel sequentium codicum mole textum onerare nolumus.

B. Alteram recensionem editam in Canisii Antiquis Lect. VI, 1139 ss. ed. Basn. III, 2 p. 395—431 exhibent

1) Cod. Sanctae Crucis n. 14 s. XII exeuntis, qui est tomus quartus ingentis illius legendarii cuius iam saepe meminimus. Ibi miracula sancti Virgiliti excipit vita Eberhardi interpolata cum miraculis, deinde vita et miracula sancti Hartuici, tum translatio sancti Martini², annales breves³, postremo catalogus⁴ archiepiscoporum⁴.

2) Zwettlensis n. 15 s. XIII incipientis priori similimus.

3) Sancti Petri litt. H. saec. XIII ex. is ipse est quem Canisius expressit. Hinc manasse videtur

30 2) ap. Canis. p. 423. Accepimus a patribus nostris quod Otto imperator Hispaniam cum multo apparatu profectus in civitatem Turonicorum hospitandi gratia ingressus est. Ibi corpus S. Martini latenter comparasse et Herolfo servandum dedisse traditur. Quo restitutionem recusante Henricus dux frater imperatoris et quidam milites Plagensis scilicet regi placere volentes, quia et ipsi Salspurgensis ecclesiae inimici fuerunt, ipsum persecuntur et feriant, quem aevientes arripiunt et excecant. Hartuicus deinde invenisse eum et elevasse dicitur. At iam vetus censor s. XIII in libro Saucruensi haec scripsit: Et quomodo in ecclesia Salspurgensi est corpus b. Martini magni illius confessoris? Nonne Turonis in presenti seeratur in sarcophago gloriosum? Numquid duo habuit corpora? Non credunt hoc cristiani; sed illud quod Turonis est verum est. Istud autem quod Salspurge habetur, alterius cuiuspiam est, venditum deceptoris pro vero, cum sit alterius. 3) Anno ab i. D. 614 (vigesimo tercio 3) ab ordinatione (Bonifacii V addit 3) papae secundo (tercio 3), et regni Heraclii imperatoris octavo (decimo tercio 3), post obitum magni Gregorii tredecim (viginti 3) annis et quinque mensibus evolutis, die dominicae resurrectionis, ut legimus, beatus Rudbertus primus Iuvacensis episcopus migravit ad Dominum. — A. i.

D. 767 (sexto 1) Virgilius episcopus cepit ecclesiam aedificare mirae magnitudinis apud Salzburch, indictione septima. — A. i. D. 773 dedicata est primo ecclesia S. Rudberti a S. Virgilio episcopo, anno 26. regni Tassilonis ducis. Eodem anno transtulit idem episcopus S. Rudbertum et duos eius capellanos b. Kunialdam atque Gisilarium. — A. i. D. 782, ind. quinta consecrata est basilica in insula Kiemse stagno et monasterium constructum, die prima Septembris. Conf. supra p. 8. 4) ubi Bertricus Virgilius praecedit. Post Adelbertum († 1200), sed in cod. 2 post Eberhardum II, sequitur: In catalogo isto episcoporum quinque abbates continentur qui absque pontificali ordine et dignitate regebant episcopatum Iuvacensem. Hi sunt Anzagolus, Sacolus, Ezsius, Bertricus, Amilioni. Qui si de catalogo secludantur, 25 (viginti sex 2) tantum communerantur episcopi usque ad presentem dominum A. (E. 2); sed eis adiunctis 30 (et unus 2) computantur. Cod. 3 catalogum deducit usque ad Radolfum (1264—1290), quo non obstante paulo post legimus: Qui si de catalogo secludantur, 25 tantum communerantur episcopi usque ad presentem dominum A. scil. Adelbertum. Deinde subiungit computationem de tempore sancti Rudberti iam supra pag. 15 editam.

4) *Lunaelacensis in fol. 186, iam bibl. caes. 3663, similis eius quem II, 248 ss. (III, 2, 282—315 ed. Basn.) Canisius expressit. Ibi vita Rudberti praecedit et post translationem sancti Martini claudit agmen vita Gebhardi sed excerpta tantum.*

Praeterea vita sancti Virgihii qualem cod. 4 habet etiam in cod. bibl. caes. sareae 3825 exstat, inter Lunaelacenses in quarto 4. ch. s. XV; pars eius ibidem in cod. 4222. Salisb. 27. ch. fol. s. XV. ex. fol. 474.

Miracula sancti Virgihii habet cod. Lambac. post vitam Adalberonis et cod. Lycei in Linz C. c. V. T. s. XIII, quem „Romanus scripsit Sancto Lamperto in Suben“. Haec incipiunt: „Quadam die in muro — tumulum recepit.“

Vitam Virgihii cum miraculis ex Canisii editione iterum edidit Ioh. Mabillon Act. SS. O. S. B. III, 2, 308; Hartwici C. Ianning Act. SS. Iun. VI, 1, 131.

DE SANCTO VIRGILIO.

Ad presentem beatissimi patris nostri Virgihii memoriam superna beatorum spirituum curia et coelestis mater nostra congratulatur^a ecclesia, quae dum tantae prolis felici^b feliciter assumptione donatur, multorum multo felicius per eam filiorum colitidie acquisitione multiplicatur. Exul et supernae civitatis filia, in huius adhuc peregrinationis exercenda milita, quae patronum sibi iam videt in coelis, quem pastorem habebat in terris, quem sicut in vita ducenti sociumque laboris^c acceperat, sic pro eius suffragia particeps ipseus consolationis in patria fieri non desperat; praecipua vero ac singulari laetitia ad tanti viri praeconia ipsa^e specialiter concurrat Salzpurgensis ecclesia, quam ab idolatriae nuper purgatam erroribus, primus ipse in Karinthia verbo predicationis excoluit, sanctitatis exemplo fecundavit, et miraculorum insignibus mirabiliter adornavit. Ecce summi patris agricola, sicut alia in domo Domini fructifera, quod seminavit in lacrimis, in gaudio recepit, qui^d quot spiritales Domino filios verbo salutis peperit, quasi tot animarum manipulos veniens in resurrectionis exultatione portabit. Ecce fidelis ille dominicae pecuniae dispensator et prudens, in gaudium domini sui intronatus feliciter exultat, quia suscepta verbi mensura famulam domini fideliter^e aluit et sapienter instruxit, qui collatum sibi divinae gratiae talentum in aliorum aedificatione multiplicatum Domino restituit. Ad cuius vitam temporalem investigandam, miracula quae per eum Dominus operatur, no diligentius hortantur.

LECTIO I. Beatissimus^a igitur Virgilius in Hybernia insula de nobili ortus prosapia, litterarum studiis ita animam applicuit, ut inter doctos sui temporis atque clymatis doctissimus haberi potuisset. Morum etiam honestate^f nichilominus clarescere stituit, ut tamen non virtute relicta invidiam quorumlibet placando dictam illud exoptabilo in se digne meruisset transferri: *Dilectus Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est, cuius nomen exquiretur a generatione in generationem.* Ut itaque Dominus misericordiam suam a progenie in progeniem ostenderet, servum suum Virgilium strenuum utique dominicae plantatorem vineae, et futurum Karinthiae apostolum de natali solo Hyberniae in Franciam misit. Ubi ab illustri Francorum rege Pippino qui maior domus dicebatur, apud Karisiacum honeste exceptus fuit. Et quia litterarum scientia cum morum honestate in ipso exuberavit, rex eum sicut tubam evangelicae predicationis libenter audiebat et secum fere duobus annis propter Dei amorem retinuit.

LECTIO II. Temporibus vero^g Otilonis ducis Bawariorum, qui tunc cum tota Norica provincia subiectus fuit predicto regi Francorum, Salzpurgensis ecclesia quae ab antiquo vocabulo a iuvando dicta fuit Iuvavia, proprio carebat episcopo; sed rex Pippinus princeps per omnia christianissimus, ad incrementum ecclesiae Dei non modico suspiciens desiderio, episcopatum Salzpurgensem pro debito regiae magnificentiae sancto concessit Virgilio, cumque prenominate duci Noricorum utpote amico karissimo transiit summo cum honore excipendum^h. Vir itaque Domini dissimulata ordinatione ferne duorum annorum spaciis, habuit secum laboris et coronae participem episcopum comitantem de patria, nomine Dohda, ad persolvendum episcopale officium. Postea ad instantiam populi, nec non assidua coepiscoporum suorum exhortatione inductus, ab ipsis auctoritate episcopalem suscipere consensit, ordinatusque estⁱ anno nativitatis Domini 767, 17. Kalend. Iulii. Deinde prout commissae dispensationis auctoritas exigebat, quod ore die noctaque docuit, operis exhibitione implere non cessavit, in vigiliis, in ieiuniis et in karitate demum non ficta. Ea etiam quae ad exterioris pertinebant utilitatem provisionis, tanto solertius^k studuit promovere, quanto status Salzpurgensis ecclesiae tunc nuper initiatus et exiguus, postea Deo cooperante ut liquido apparet religione et possessionibus famosissimus, id expostulare videbatur.

a) congratulatur A 2. B. b) deest A 3. c) nostra B. deest A 2. d) quia A 2. e) feliciter A 2. E 3. 4. f) h. coram hominibus n. c. s. ita ut eum deo placeat virt. non ret. A 2. g) siquidem A 2. h) hic inserit A: 55. Anno dominicae incarnationis 764 Virgilius a Stephano II papa et a Pippino rege Francorum ad Iuvavensem ecclesiam mittitur. A 2 emendavit: A. igitur d. i. i) a provincialibus presulibus add. B 3. 4. k) sollicitus A 2. B 3. 4.

5) Sequentia ex libello de Convers. Bag. et Car. desumpta sunt et more legendarum amplificata.

Quippe fabricam monasterii immenso opere et egregie dispositione a fundamento construxit, corpusque beatissimi Rudberti, quod post obitum suum in ecclesia beati Petri principis apostolorum requievit, una cum sede episcopali, quae in prelatata ecclesia similiter per aliquot annos extiterat, divina commonitus inspiratione, transtulit in eum videlicet locum, in quo usque ad presentia tempora perduravit.

LECTIO III. Temporibus vero gloriosi regis Francorum Dagoberti Samo nomine quidam Sclavus manens in Quarantania fuit dux gentis illius. Qui venientes negociatores Dagoberti regis interficere iussit, et regia exspoliavit pecunia. Quod dum comperit rex, misso exercitu suo, damnum quod ei idem Samo contamacerit intulerat iusta precepit ultione puniri, et sic demum regis servitio subacti sunt. Non multo post tempore coeperant Hunni eisdem Quarantanos hostili seditione graviter affligere, fuitque tunc dux eorum Borath nomine, qui Hunnorum exercitum contra eos iterum in Bawaria nuntiari fecit, rogans eos sibi in auxilium venire. At illi cum magna festinatione venientes expugnaverunt Hunnos, et obfirmaverunt Quarantanos, servitutique eos regem subiecerant, similiter et confines eorum. Duxeruntque secum inde obsides in Bawariam, inter quos erat filius Borath nomine Karastus, quem pater eius more christiano nutrire et baptizari postulavit, quod ita factum est. Similiter de Chethmaro filio fratris sui fieri rogavit. Mortuo autem Borath iussu Francorum Bawari Karastum christianum factum petentibus eisdem Sclavis remisit, et illi cum ducem fecerunt, sed postea ille tertio anno defunctus est.

Item permisione domini Pippini regis, ipsis populis item petentibus, Chethmarus ducatum suscepit. Suggestente vero quodam presbytero nomine Maiorano, qui a sancto Virgilio in Invasensi monasterio minus impositionem acceperat, quem secum propter doctrinam christianae religionis detinuit, ad Invasense monasterium specialiter caput suum in servitium Dei declinavit, singulis annis quo dum vixit in signum subiectionis suae aliquod obsequium illuc persolvendo.

LECTIO IV. Peractis autem aliquantulis temporibus, prenomatus dux Quarantanorum petiit sanctum Virgillum episcopum visitare populum gentis illius, eosque in fide firmiter confortare. Quod tunc illo minime implere valuit, sed sua vice misso suo episcopo nomine Modesto ad docendam illam plebem, et cum eo Watonem, Reinbertum, Gozarium atque Latinum presbyteros suos, et Ekkehardum diaconum cum aliis clericis, dantes ei licentiam ecclesias consecraro, clericos

ordinare iuxta canonum diffinitionem, nichilque sibi usurpare, quod decretis sanctorum patrum contrairet. Qui venientes Karantania, dedicaverunt ibi ecclesiam sanctae Mariae, et aliam in Liburnia civitate et in aliis quam plurimis locis, ibique Modestus episcopus permansit usque ad vitae suae finem. Eo igitur defuncto episcopo, postulavit iterum Chethmar dux Virgilium episcopum, si fieri potuisset, ad se venire; quod ille renuit, orta seditione, quod carnala dicimus, sed inito consilio dimisit ibidem Latinum presbyterum. Et non multo post orta alia seditione, exivit inde ipse Latinus presbyter. Ea vero sedata, misit iterum Virgilius episcopus Madelohbum presbyterum et post eum Warmannum presbyterum. Mortuo autem Ketmaro, et orta tertia seditione, aliquot annis nullus presbyter ibi erat, usque dum Waltunc dux eorum misit iterum ad Virgilium episcopum, et intente postulavit, ut ad confortandam in fide predictam terram aliquos destinaret presbyteros. Petitioni igitur memorati ducis satisfaciens, incremento etiam sanctae ecclesiae consulens, misit Heimomonem et Regimbaldum presbyteros atque Maioranum diaconum cum aliis clericis viris utique religiosi et honestae conversationis. Et non multo post misit iterum ibidem eundem Heimomonem et Duplitem ac Maioranum presbyteros aliosque clericos cum eis. Iterum misit eis Gozarium presbyterum, Maioranum presbyterum, Erchenbertum. Post eos Regimbaldum et Reinbarium presbyteros. Item Reinbaldum et Guntharium.

LECTIO V. His ita gestis, ad extirpandam funditus et eliminandam si qua vigere visa est barbaricae superstitionis ydolatriam, atque confortandam penitus in fide frequenti predicatorum diligentia plantatam suae dyocesis ecclesiam, prudens ac provida circumspecti pastoris vigilantia per villas ac provincias verbum vitae ubertim seminando, diu desiderabiliter optatam ovis suis propriae visitationis presentiam exhibuit. O quanta principum cuiusque religionis obviam illi cum pompa procedentium exultatio, quam laudabilis spiritualium virorum vicissim stipatum, immo certatum dominum et patrem suum invitantium devotio! Quorum profecto petitionibus vir ille sanctitatis et gratiae plenus, omnibus omnia factus ut omnes laici faceret, zelo pietatis obediens ecclesiae consecrabat, et per Karinthiam sensim transeundo ad fines Hunnorum ubi Trahus influit Danubium, quo etiam postea tempore Arnonis primi archiepiscopi territorii Salzpurgensis termini chronicis attestantibus extendebatur, saluberrimae visitationis usus officio pertransiit, palmitesque caelestis vineae propagando clericis ad sacros ordines promovendis, ut singulos